RESPONSIO. Dicendum quod nomen intellectus sumitur ex hoc quod intima rei cognoscit: est enim intelligere quasi intus legere. Sensus enim et imaginatio sola accidentia exteriora cognoscunt; solus autem intellectus ad interiora et essentiam rei pertingit. Sed ulterius intellectus ex essentiis rerum apprehensis diversimode negotiatur ratiocinando et inquirendo. Nomen ergo intellectus dupliciter accipi potest: uno modo secundum quod se habet ad hoc tantum a quo primo nomen impositum fuit, et sic dicimur proprie intelligere cum apprehendimus quidditatem rerum, vel cum intelligimus illa quae statim nota sunt intellectui notis rerum quidditatibus, sicut sunt prima principia, quae cognoscimus dum terminos cognoscimus, unde et intellectus habitus principiorum dicitur. Quidditas autem rei est proprium obiectum intellectus: unde sicut sensus sensibilibus principiorum semper verus est ita et intellectus in cognoscendo quod quid est, ut dicitur in III De anima<sup>70</sup>. Sed tamen per accidens potest ibi falsitas accidere, in quantum videlicet intellectus falso componit et dividit, quod dupliciter contingit, vel in quantum diffinitionem unius attribuit alteri, ut si animal rationale mortale conciperet quasi diffinitionem asini, vel in quantum coniungit partes diffinitionis ad invicem quae coniungi non possunt, ut si conciperet quasi diffinitionem asini animal irrationale immortale: haec enim est falsa 'aliquod animal irrationale est immortale'. Et sic

<sup>69</sup> c. 6, 430a27.

<sup>70</sup> c. 11, 430b27.

DAGEGEN: Der Philosoph sagt im 3. Buch "Von der Seele": "Wo es Zusammensetzen von Begriffen gibt, da gerade gibt es Wahres und Falsches". Also findet sich Falschheit im Verstand.

ANTWORT. Das Wort "Intellekt" (Verstand) ist daher genommen, daß dieses Vermögen das Innerste eines Dinges erkennt. "Intelligere" (einsehen, verstehen) heißt nämlich soviel wie "intus legere" (im Innern lesen). Die Sinne nämlich und die Vorstellungskraft erkennen nur äußere unwesentliche Eigenschaften. Allein der Verstand erreicht also das Innere und die Wesenheit eines Dinges. Darüberhinaus aber verfährt der Verstand aufgrund der erfaßten Wesenheiten der Dinge in verschiedener Weise, indem er schlußfolgert und forscht. Das Wort "Verstand" kann also zweifach aufgefaßt werden: Erstens nur gemäß der Beziehung des Verstandes zu dem, von welchem her es ihm zuerst beigelegt wurde. So sprechen wir von "verstehen" im eigentlichen Sinne, wenn wir die Washeit der Dinge erfassen oder wenn wir das verstehen, was dem Verstand bekannt ist, sobald er Washeiten von Dingen erkennt. Dies sind die ersten Grundsätze, die wir erkennen, wenn wir die in ihnen enthaltenen Begriffe erkennen. Daher nennt man den Verstand auch den "Habitus der Grundsätze". Die Washeit eines Dinges ist aber der eigentümliche Gegenstand des Verstandes. Wie nun ein Sinn bei der Wahrnehmung des ihm eigentümlichen Wahrnehmbaren immer wahr ist, so auch der Verstand beim Erkennen einer Washeit, wie es im 3. Buch "Von der Seele" heißt. Dennoch kann sich beiläufig dabei Falschheit einstellen, insofern nämlich der Verstand falsch zusammensetzt und trennt. Dies kann zweifach vorkommen: Entweder insofern der Verstand die Definition des einen einem anderen zuschreibt, wenn er z.B. "vernunftbegabtes sterbliches Sinnenwesen" auffaßte als Definition eines Esels. Oder insofern er Teile einer Definition miteinander verbindet, die nicht miteinander verbunden werden können, etwa wenn er als Definition eines Esels auffaßte: "vernunftloses unsterbliches Sinnenwesen". Der Satz: "Irgendein vernunftloses Sinnenwesen ist unsterblich" ist nämlich falsch. Somit ist offenkundig, daß